CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1221/2025

Maringá, 16 de junho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a realização de estudos técnicos visando à instalação de barreiras de concreto
ao longo da Avenida Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul), com o objetivo de dividir fisicamente as
pistas e aumentar a segurança viária. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em
caso negativo, informe os motivos.

A instalação das barreiras poderá evitar acidentes causados por invasão de pista contrária,
especialmente em trechos de maior risco e tráfego intenso. A medida visa proteger motoristas e
motociclistas, contribuindo para a redução de ocorrências graves.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 16/06/2025,
às 11:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0395018 e o código CRC 4368DB54.

25.0.000008848-2 0395018v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 16/06/2025 09:52:10.

17/06/2025, 10:17 SEI/CMM - 0395018 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=489695&infra_sist… 1/1